

पेपर सील खोले बगैर इस तरफ से उत्तर शीट को बाहर निकालें।  
Without opening the Paper seal take out Answer Sheet  
from this side.

**CSG**



परीक्षा का वर्ष : 2024

प्रश्न-पुस्तिका

अपना अनुक्रमांक सामने अंकों में  
बॉक्स के अन्दर लिखें  
शब्दों में


प्रश्न-पुस्तिका शुंखला

**A**

**सामान्य अध्ययन (प्रश्नपत्र-I)**  
**General Studies (Paper-I)**

समय : 02:00 घंटे

पूर्णांक : 150

Time : 02:00 Hours  
Maximum Marks : 150

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

**महत्वपूर्ण निर्देश**

- प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ न लिखें।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक त्रुटि हो तो प्रश्न के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- अभ्यर्थी अपने अनुक्रमांक, विषय-कोड एवं प्रश्न-पुस्तिका की सीरीज का अंकन OMR Answer Sheet में निर्दिष्ट कालंग में सही-सही करें, अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
- अभ्यर्थी रफ कार्य हेतु केवल प्रश्न-पुस्तिका (बुकलेट) के अन्त में दिये गये पृष्ठों का ही केवल उपयोग करें। अलग से इस हेतु वर्किंग शीट उपलब्ध नहीं करायी जायेगी।
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 150 प्रश्न (वस्तुनिष्ठ प्रकार) हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर, प्रश्न के नीचे (a), (b), (c) एवं (d) दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. आंसर शीट) में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले अथवा नीले बॉल घाइंट पेन से पूरा काला/नीला कर दें।
- प्रश्न-पुस्तिका में अंकित सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक दिये जायेंगे।
- आयोग द्वारा आयोजित की जाने वाली वस्तुनिष्ठ प्रकृति की परीक्षाओं में ऋणात्मक मूल्यांकन (Negative Marking) पद्धति अपनायी जायेगी। अभ्यर्थी द्वारा प्रत्येक प्रश्न हेतु दिए गए गलत उत्तर के लिए या अभ्यर्थी द्वारा एक प्रश्न के एक से अधिक उत्तर देने के लिए (चाहे दिए गए उत्तर में से एक सही ही क्यों न हो), उस प्रश्न के लिए निर्धारित अंकों का एक-चौथाई अंक दण्ड के रूप में काटा जाएगा। दण्ड स्वरूप प्राप्त अंकों के योग को कुल प्राप्तांक में से घटाया जाएगा।
- आपके द्वारा सभी उत्तर केवल ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिया जाना अनिवार्य है। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के अतिरिक्त अन्य कहीं पर दिया गया उत्तर मात्र नहीं होगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर कुछ लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में वांछित सूचनाओं को अभ्यर्थी द्वारा परीक्षा प्रारम्भ होने से पूर्व भरा जाना अनिवार्य है।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक तीन प्रतियों (मूल प्रति, कार्यालय प्रति एवं अभ्यर्थी प्रति) में है। परीक्षा समाप्ति के उपरान्त अभ्यर्थी ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की मूल प्रति एवं कार्यालय प्रति अन्तरीक्षक (Invigilator) को हस्तगत करने के उपरान्त ही कक्ष छोड़ें, अन्यथा की स्थिति में आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जाएगी। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की अभ्यर्थी प्रति, अभ्यर्थी अपने साथ ले जा सकते हैं।
- यदि आपने इन अनुदेशों को पढ़ लिया है, इस पुष्ट पर अपना अनुक्रमांक अंकित कर दिया है और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर वांछित सूचनायें भर दी हैं, तो तब तक प्रतीक्षा करें, जब तक आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को नहीं कहा जाता।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक (O.M.R. Answer Sheet) का मूल्यांकन ओ.एम.आर. आंसर शीट पर अभ्यर्थी द्वारा अंकित सीरीज कोड (A, B, C, D) के आधार पर ही किया जायेगा।
- प्रश्न-पुस्तिका (Question Booklet) में से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक (O.M.R. Answer Sheet) निकालने के पश्चात् ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका क्रमांक एवं प्रश्न-पुस्तिका के सीरीज कोड (A, B, C, D) की प्रविष्टि सावधानीपूर्वक करें। यदि उक्तानुसार कार्यवाही नहीं की जाती है, तो उसके लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा।

**जब तक कहा न जाए इस प्रश्न-पुस्तिका को न खोलें।**

**महत्वपूर्ण :** प्रश्न-पुस्तिका खोलने पर तुरन्त जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पेज भली-भाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका सीलबंद न हो अथवा कोई अन्य कमी हो, तो अन्तरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज की दूसरी प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त कर लें।

1. The McMahon line demarcates the boundary between which of the following options ?
 

(a) Sikkim and China	(b) Arunachal Pradesh and China
(c) Uttarakhand and China	(d) Himachal Pradesh and China
2. The shape of Atoll is :
 

(a) Rectangular	(b) Rod-shaped
(c) Horse Shoe/Ring Shaped	(d) Triangular
3. The bright outer layer of the sun is known as :
 

(a) Photosphere	(b) Ionosphere	(c) Mesosphere	(d) Sunspots
-----------------	----------------	----------------	--------------
4. Epeirogenic forces are result of :
 

(a) Horizontal earth movements	(b) Vertical earth movements
(c) Mass movements	(d) Displacement
5. Dry winds blowing from north-east and east to west of Sahara desert are known as :
 

(a) Bora	(b) Sirocco	(c) Harmattan	(d) Mistral
----------	-------------	---------------	-------------
6. The landform of ‘Hanging Valley’ is associated with which of the following geomorphic process ?
 

(a) Wind	(b) Glacier	(c) Sea Waves	(d) Running Water
----------	-------------	---------------	-------------------
7. Consider the following statements regarding the tropical dry deciduous forest in India :
  - (1) It is found in the regions, where rainfall is between 25 and 75 cm.
  - (2) They occur in an irregular wide strip running from the foot of the Himalayas.

Select the correct answer from the code given below :

**Code :**

(a) (1) only	(b) (2) only	(c) Both (1) and (2)	(d) Neither (1) nor (2)
--------------	--------------	----------------------	-------------------------
8. Which one of the following Peninsular rivers has longest course length ?
 

(a) Godavari	(b) Krishna	(c) Narmada	(d) Cauvery
--------------	-------------	-------------	-------------
9. Which of the following statements is not true, with respect to ‘Laterite soils’ in India ?
 

(a) They are deficient in lime and nitrogen.	(b) They provide good building materials.	(c) They are affected by leaching process.	(d) They are moisture retentive with large clay factor.
--	---	--	---
10. Which drainage pattern is commonly found in Ganga plains and Assam Valley, characterized by wide plains, gentle slopes, heavy rains and large number of tributaries ?
 

(a) Antecedent drainage pattern	(b) Dendritic drainage pattern
(c) Radial drainage pattern	(d) Rectangular drainage pattern
11. Which one of the following groups of forest is spread over larger area in India ?
 

(a) Tropical Wet Evergreen	(b) Tropical Dry Deciduous
(c) Tropical Moist Deciduous	(d) Tropical Semi-Evergreen
12. River Kabini is a tributary of the :
 

(a) Cauvery	(b) Narmada	(c) Tapi	(d) Godavari
-------------	-------------	----------	--------------
13. When the Coriolis effect is counter balanced by the pressure gradient force, the resulting wind is termed as :
 

(a) Polar winds	(b) Prevailing winds	(c) Geostrophic winds	(d) Trade winds
-----------------	----------------------	-----------------------	-----------------

- मैकमोहन रेखा निम्नलिखित विकल्पों में से किसके मध्य सीमा निर्धारित करती है ?
  - सिक्किम एवं चीन
  - अरुणाचल प्रदेश एवं चीन
  - उत्तराखण्ड एवं चीन
  - हिमाचल प्रदेश एवं चीन
- एटॉल का आकार है
  - आयताकार
  - घोड़े की नाल/अंगूठी के आकार
  - पृथ्वी की चमकीली बाह्य परत को जाना जाता है
  - फोटोस्फीयर
  - मैसोस्फीयर
  - सूर्य धब्बे
- एपिरोजेनिक बल परिणाम है
  - पृथ्वी की क्षेत्रिज हलचल का
  - बृहत् संचलन का
  - पृथ्वी की लम्बवत् हलचल का
  - विस्थापन का
- सहारा मरुस्थल में उत्तर-पूर्व व पूर्व से पश्चिम की ओर बहने वाली शुष्क पवनों को जाना जाता है
  - बोरा
  - सिरोक्को
  - हरमैटन
  - मिस्ट्रल
- 'लटकती घाटी' स्थलाकृति निम्न में से किस भू-आकृतिक प्रक्रिया से संबंधित है ?
  - वायु
  - हिमानी
  - समुद्री तरंगें
  - बहता जल
- भारत में उष्णकटिबन्धीय शुष्क पर्णपाती वन के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए :
  - यह उन क्षेत्रों में पाए जाते हैं, जहाँ वर्षा 25 से 75 सेमी के मध्य है।
  - ये हिमालय की तलहटी से निकलने वाली एक अनियमित चौड़ी पट्टी में पाए जाते हैं।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर को चुनिए :

**कूट :**

  - केवल (1)
  - केवल (2)
  - दोनों (1) और (2)
  - न तो (1) और न ही (2)
- निम्नलिखित प्रायद्वीपीय नदियों में से किस एक की प्रवाह लम्बाई सबसे अधिक है ?
  - गोदावरी
  - कृष्णा
  - नर्मदा
  - कावेरी
- निम्न कथनों में से कौन सा, भारत में 'लैटेराइट मिट्टी' के सन्दर्भ में सही नहीं है ?
  - इनमें चूना व नाइट्रोजन की कमी होती है।
  - यह अच्छी निर्माण सामग्री प्रदान करती है।
  - यह निक्षालन प्रक्रिया से प्रभावित होती है।
  - यह नमी पोषक व अधिक चिकनी मृदा कारक (clay factor) होती है।
- गंगा का मैदान व असम घाटी में सामान्यतः कौन सा अपवाह प्रतिरूप पाया जाता है, जो विस्तृत मैदान, मन्द ढाल, अधिक वर्षा व अनेक सहायक नदियों की विशेषता रखता है ?
  - पूर्ववर्ती अपवाह प्रारूप
  - द्रुमाकृतिक/वृक्षाकार अपवाह प्रारूप
  - रेडियल/अरीय अपवाह प्रारूप
  - आयताकार अपवाह प्रारूप
- निम्न में से कौन सा एक वन समूह भारत के सर्वाधिक क्षेत्र में विस्तृत है ?
  - उष्णकटिबन्धीय आर्द्ध सदाबहार
  - उष्णकटिबन्धीय शुष्क पर्णपाती
  - उष्णकटिबन्धीय नम पर्णपाती
  - उष्णकटिबन्धीय अर्द्ध-सदाबहार
- काबिनी नदी एक सहायक नदी है
  - कावेरी की
  - नर्मदा की
  - तापी की
  - गोदावरी की
- जब कोरियॉलिस प्रभाव द्वारा प्रवणता बल द्वारा प्रतिभारित हो जाता है, तो परिणामस्वरूप उत्पन्न पवन को जाना जाता है
  - ध्रुवीय पवन
  - प्रचलित पवन
  - भूस्थैतिक पवन
  - व्यापारिक पवन

- 14.** Which of the following is a point of confluence of river Jadganga and Bhagirathi ?  
(a) Bhaironghati      (b) Dharasu      (c) Chirbasa      (d) Bhujbasa
- 15.** ‘Untadhura Pass’ is situated near which one of the following glaciers of Uttarakhand ?  
(a) Pindari glacier      (b) Milam glacier  
(c) Kafni glacier      (d) Sundardhunga glacier
- 16.** Which of the following has been traditionally called as the “Farmer’s best friend” in Uttarakhand ?  
(a) Sal      (b) Toon/Tun      (c) Bhimal      (d) Oak (Banj)
- 17.** Temporary habitats in the high altitude pastures of Garhwal Himalayas are called as  
(a) Mait      (b) Kharak      (c) Khadu      (d) Kharsal
- 18.** Which of the following statements are true according to census of India 2011 data ?  
(1) Uttarkashi district has lowest density of population in Uttarakhand.  
(2) Rudraprayag district has the highest sex ratio in Uttarakhand.  
(3) U.S. Nagar has the highest % of Muslim population.  
(a) Statement (1), (2) & (3) are true.      (b) Statement (2) and (3) are true.  
(c) Above all statements are false.      (d) Statement (1) is true.
- 19.** Which of the following National Park of Uttarakhand has been included in Project Tiger Scheme in 2015 ?  
(a) Jim Corbett National Park      (b) Rajaji National Park  
(c) Govind National Park      (d) Gangotri National Park
- 20.** Districts are arranged in descending order in terms of % schedule tribe population to total population (Census of India-2011). Choose the correct option :  
(a) U.S. Nagar, Dehradun, Pithoragarh, Chamoli  
(b) Dehradun, U.S. Nagar, Pithoragarh, Chamoli  
(c) U.S. Nagar, Dehradun, Chamoli, Pithoragarh  
(d) Dehradun, Chamoli, Pithoragarh, U.S. Nagar
- 21.** Durmital is located in which of the following district of Uttarakhand ?  
(a) Nainital      (b) Chamoli      (c) Rudraprayag      (d) Pithoragarh
- 22.** Districts are arranged in ascending order in terms of female literacy rate.  
Choose the correct option :  
(a) Uttarkashi, U.S. Nagar, Chamoli, Nainital  
(b) U.S. Nagar, Haridwar, Nainital, Uttarkashi  
(c) Nainital, Chamoli, U.S. Nagar, Uttarkashi  
(d) Uttarkashi, U.S. Nagar, Nainital, Chamoli
- 23.** Which of the following stream is the tributary of Girthi river in Uttarakhand ?  
(a) Kiogad/Kiogadh      (b) Kalsa river      (c) Baur River      (d) Rani Dhara
- 24.** Who started the “Maiti Movement” for plantation ?  
(a) Bhagat Singh Rawat      (b) Kalyan Singh Rawat  
(c) Sundar Lal Bahuguna      (d) Mohan Singh Negi
- 25.** Select the correct pair of the river basins separated by Dudhatoli Mt. Range.  
(a) Bhagirathi and Bhilangana Basin (River Valley)  
(b) Nayar and Aglar Basin (River Valley)  
(c) Pindar and Ramganga Basin (River Valley)  
(d) Bhilangana and Mandakini Basin (River Valley)

14. निम्नलिखित में से कौन सा स्थल जाइगंगा एवं भागीरथी नदी का संगम स्थल है ?  
 (a) बैरोघाटी                        (b) धरासू                                (c) चीरबासा                                (d) भुजबासा
15. 'उण्टाधुरा दर्ढ' उत्तराखण्ड के निम्नलिखित हिमनदों में से किस एक के समीप स्थित है ?  
 (a) पिण्डारी हिमनद                        (b) मिलम हिमनद  
 (c) कफनी हिमनद                                (d) सुन्दरदुंगा हिमनद
16. निम्नलिखित में से किसको परम्परागत रूप से उत्तराखण्ड में "किसानों का सर्वोत्तम मित्र" कहा जाता है ?  
 (a) साल                                        (b) टुन                                        (c) भीमल                                        (d) ओक (बांज)
17. गढ़वाल हिमालय में अधिक ऊँचाई वाले चरागाहों में अस्थायी आवासों को किस नाम से जाना जाता है ?  
 (a) मैत    (b) खर्क                                        (c) खादू    (d) खरसाल
18. भारत की जनगणना 2011 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?  
 (1) उत्तराखण्ड के उत्तरकाशी जिले में जनसंख्या घनत्व सबसे न्यूनतम है।  
 (2) उत्तराखण्ड में रुद्रप्रयाग जिले का लिंगानुपात सर्वाधिक है।  
 (3) उ.सि. नगर में मुस्लिम आबादी का प्रतिशत सर्वाधिक है।  
 (a) कथन (1), (2) एवं (3) सत्य हैं।                                (b) कथन (2) एवं (3) सत्य हैं।  
 (c) सभी कथन गलत हैं।    (d) कथन (1) सत्य है।
19. उत्तराखण्ड के किस राष्ट्रीय पार्क को 2015 में प्रोजेक्ट टाइगर स्कीम में सम्मिलित किया गया है ?  
 (a) जिमकॉर्बेट राष्ट्रीय पार्क                                (b) राजाजी राष्ट्रीय पार्क  
 (c) गोविन्द राष्ट्रीय पार्क                                        (d) गंगोत्री राष्ट्रीय पार्क
20. कुल जनसंख्या में अनुसूचित जनजाति की जनसंख्या के प्रतिशत (भारत की जनगणना-2011) के अनुसार जिलों को अवरोही क्रम में सुव्यवस्थित किया गया है। सही विकल्प का चयन करें :  
 (a) उ.सि. नगर, देहरादून, पिथौरागढ़, चमोली                        (b) देहरादून, उ.सि. नगर, पिथौरागढ़, चमोली  
 (c) उ.सि. नगर, देहरादून, चमोली, पिथौरागढ़                        (d) देहरादून, चमोली, पिथौरागढ़, उ.सि. नगर
21. दुर्मीताल उत्तराखण्ड के निम्न में से किस जनपद में स्थित है ?  
 (a) नैनीताल                                        (b) चमोली    (c) रुद्रप्रयाग                                        (d) पिथौरागढ़
22. जनपदों को महिला साक्षरता दर के अनुसार आरोही क्रम में सुव्यवस्थित किया गया है। सही विकल्प का चयन करें :  
 (a) उत्तरकाशी, उ.सि. नगर, चमोली, नैनीताल                        (b) उ.सि. नगर, हरिद्वार, नैनीताल, उत्तरकाशी  
 (c) नैनीताल, चमोली, उ.सि. नगर, उत्तरकाशी                        (d) उत्तरकाशी, उ.सि. नगर, नैनीताल, चमोली
23. निम्नलिखित सरिताओं में से कौन सी गिरथी नदी की सहायक नदी है ?  
 (a) कियोगाड़                                        (b) कलसा नदी                                        (c) बौर नदी    (d) रानी धारा
24. पौधारोपण हेतु "मैती आन्दोलन" किसने प्रारम्भ किया था ?  
 (a) भगत सिंह रावत                                        (b) कल्याण सिंह रावत  
 (c) सुन्दरलाल बहुगुणा                                        (d) मोहन सिंह नेगी
25. दूधातोली पर्वत श्रेणी द्वारा पृथक किये गये नदी बेसिनों के सही युग्म का चुनाव करें।  
 (a) भागीरथी और भिलंगना बेसिन (नदी-घाटी)                        (b) नयार और अगलार बेसिन (नदी-घाटी)  
 (c) पिण्डर और रामगंगा बेसिन (नदी-घाटी)                                (d) भिलंगना और मन्दाकिनी बेसिन (नदी-घाटी)

- 26.** According to Forest Survey Report-2021, which of the following district has highest percentage of forest cover (% forest cover to total geographical area of the district) in Uttarakhand ?  
 (a) Almora      (b) Rudraprayag      (c) Dehradun      (d) Tehri Garhwal
- 27.** According to the Constitution of India, who among the following is the Head of the State ?  
 (a) Prime Minister (b) President      (c) Home Minister      (d) Vice-President
- 28.** Which of the following parts of the Indian Constitution deals with the relations between the Union and the State ?  
 (a) Part-3      (b) Part-4      (c) Part-6      (d) Part-11
- 29.** What is the main function of Public Accounts Committee ?  
 (a) To examine CAG Annual Reports  
 (b) To interfere in day-to-day activities of government  
 (c) To give recommendations to the P.M.  
 (d) To pass orders
- 30.** In which of the following cities the central secretariat of 'Association of South-East Asian Nations' (ASEAN) is located ?  
 (a) Jakarta      (b) Bali      (c) Manila      (d) Hanoi
- 31.** Which of the following treaties does not match with the year it was executed ?  
 (a) Nuclear Non-Proliferation Treaty – 1970  
 (b) Strategic Arms Limitation Talks (2) Agreement – 1967  
 (c) Partial Test Ban Treaty – 1963  
 (d) Nuclear Free Sea Bed Treaty – 1972
- 32.** Which of the following is not the philosophy of the Indian Constitution ?  
 (a) Communist State      (b) Welfare State  
 (c) Socialist State      (d) Political Equality
- 33.** Which of the following words were not present in the preamble of the Indian Constitution adopted on November 26, 1949 ?  
 (1) Republic      (2) Reliable      (3) Socialist      (4) Non-religious  
 (a) (1), (2), (3)      (b) (2), (3), (4)      (c) (1), (2), (4)      (d) (3), (4)
- 34.** Which of the following statements is not correct regarding the issuance of Ordinance by the President ?  
 (a) It is linked to the legislative powers of Parliament.  
 (b) Article 123 deals with it.  
 (c) It ceases to exist after six weeks of Parliament Session.  
 (d) President can never repeal it.
- 35.** Match the hydroelectric projects with the river on which they are constructed :

	Name of Project	River
A.	Koteshwar	1. Asan
B.	Kulhal	2. Alaknanda
C.	Tapoban Vishnugad	3. Bhagirathi
D.	Vishnuprayag	4. Dhaulgi
	<b>A      B      C      D</b>	
(a)	3      2      1      4	
(b)	3      1      2      4	
(c)	2      4      1      3	
(d)	3      1      4      2	

- 26.** वन सर्वेक्षण रिपोर्ट-2021 के अनुसार, उत्तराखण्ड में निम्नलिखित में से किस जनपद का वनाच्छादित क्षेत्र सर्वाधिक (जनपद के कुल भौगोलिक क्षेत्रफल का वनों के अंतर्गत प्रतिशत) है ?  
(a) अल्मोड़ा (b) रुद्रप्रयाग (c) देहरादून (d) टिहरी गढ़वाल
- 27.** भारतीय संविधान के अनुसार निम्न में से कौन राज्य का प्रमुख होता है ?  
(a) प्रधानमंत्री (b) राष्ट्रपति (c) गृहमंत्री (d) उप-राष्ट्रपति
- 28.** भारतीय संविधान का निम्न में से कौन सा भाग केन्द्र और राज्य के मध्य सम्बंधों से संबंधित है ?  
(a) भाग-3 (b) भाग-4 (c) भाग-6 (d) भाग-11
- 29.** लोक लेखा समिति का मुख्य कार्य क्या है ?  
(a) नियंत्रक महालेखा परीक्षक (कैग) के वार्षिक प्रतिवेदनों की जाँच करना ।  
(b) सरकार की दैनिक गतिविधियों में हस्तक्षेप करना ।  
(c) प्रधानमंत्री को सुझाव देना ।  
(d) आदेश पारित करना ।
- 30.** निम्नलिखित में से किस शहर में 'दक्षिण-पूर्व एशियाई सहयोग संगठन' (आसियान) का मुख्यालय अवस्थित है ?  
(a) जकार्ता (b) बाली (c) मनीला (d) हनोई
- 31.** निम्न में से कौन सी सन्धि उसके लागू होने के वर्ष से मेल नहीं खाती ?  
(a) परमाणु अप्रसार सन्धि – 1970  
(b) सामरिक शक्ति परिसीमन वार्ताएँ (2) समझौता – 1967  
(c) आंशिक परमाणु परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि – 1963  
(d) न्यूक्लीय मुक्त समुद्र तल सन्धि – 1972
- 32.** निम्न में से क्या भारतीय संविधान का दर्शन नहीं है ?  
(a) साम्यवादी राज्य (b) कल्याणकारी राज्य (c) समाजवादी राज्य (d) राजनीतिक समानता
- 33.** 26 नवम्बर, 1949 को अंगीकृत भारतीय संविधान की प्रस्तावना में निम्न में से कौन से शब्द सम्मिलित नहीं थे ?  
(1) गणतंत्र (2) विश्वसनीय (3) समाजवादी (4) गैर-धार्मिक  
(a) (1), (2), (3) (b) (2), (3), (4) (c) (1), (2), (4) (d) (3), (4)
- 34.** राष्ट्रपति द्वारा अध्यादेश लाए जाने की शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित में कौन सा कथन सही नहीं है ?  
(a) यह संसद की विधायी शक्तियों से जुड़ा हुआ है ।  
(b) अनुच्छेद 123 में इसका उल्लेख है ।  
(c) संसद के सत्र के दोबारा शुरू होने के 6 सप्ताह बाद यह निष्प्रभावी हो जाएगा ।  
(d) राष्ट्रपति द्वारा इसे कभी वापिस नहीं लिया जा सकता ।
- 35.** नदियों एवं उन पर बनी हुई जल-विद्युत परियोजनाओं को सुमेलित करें :
- | परियोजना का नाम     | नदी         |
|---------------------|-------------|
| A. कोटेश्वर         | 1. आसन      |
| B. कुलहल            | 2. अलकनन्दा |
| C. तपोवन विष्णुगांड | 3. भागीरथी  |
| D. विष्णुप्रयाग     | 4. धौली     |
- | A     | B | C | D |
|-------|---|---|---|
| (a) 3 | 2 | 1 | 4 |
| (b) 3 | 1 | 2 | 4 |
| (c) 2 | 4 | 1 | 3 |
| (d) 3 | 1 | 4 | 2 |

- 36.** Which one of the following is not in existence now ?  
 (a) National Commission for Women      (b) Minority Commission  
 (c) Planning Commission                  (d) National Human Rights Commission
- 37.** Which of the following Lok-Sabha did not complete its full five year term ?  
 (a) Eighth Lok-Sabha                    (b) Thirteenth Lok-Sabha  
 (c) Second Lok-Sabha                  (d) Sixteenth Lok-Sabha
- 38.** Under which of the following Articles of the Constitution, Inter State Council has been constituted ?  
 (a) Article 360      (b) Article 263      (c) Article 365      (d) Article 368
- 39.** Which of the following rights is not enjoyed by a British Citizen residing in India ?  
 (a) Freedom of Trade and Profession    (b) Equality Before Law  
 (c) Freedom of Life and Liberty        (d) Religious Freedom (Faith)
- 40.** The President has power to make regulations regarding which of the following ?  
 1. Dadra Nagar Haveli                  2. Daman and Diu  
 3. Goa, Daman and Diu                4. Puducherry  
 (a) 1, 2, 3, 4                        (b) 1, 2, 3                        (c) 1, 3, 4                        (d) 1, 2, 4
- 41.** The mind of the makers of the Constitution of India is reflected in which of the following ?  
 (a) The Preamble  
 (b) The Fundamental Rights  
 (c) The Directive Principles of the State Policy  
 (d) The Fundamental Duties
- 42.** Which of the following is not one of the UNESCO creative cities from India ?  
 (a) Varanasi (Music)                    (b) Kozhikode (Literature)  
 (c) Chennai (Music)                    (d) Pune (Literature)
- 43.** The Chairman of Union Public Service Commission can be removed from his Post by  
 (a) The Prime Minister                 (b) The President  
 (c) Impeachment                        (d) Council of Ministers
- 44.** Regarding the Directive Principles of State Policy, which one of the following statements is not correct ?  
 (a) It is the duty of the State to apply these principles in making laws.  
 (b) They are fundamental in governance of the country.  
 (c) They impose a legal duty on the State.  
 (d) They are merely instructions to legislature and executive.
- 45.** Who among the following was the first Chief Minister of Uttarakhand ?  
 (a) Shri Satpal Maharaj                (b) Shri Nityanand Swami  
 (c) Shri Narayan Dutt Tiwari        (d) Shri Bhagat Singh Koshyari
- 46.** How many of the following women M.L.A.s were there in the first Legislative Assembly of Uttarakhand ?  
 (a) 8 (Eight)      (b) 7 (Seven)      (c) 6 (Six)      (d) 4 (Four)
- 47.** Which of the following statement is not true about the speaker of Lok Sabha ?  
 (a) Speaker has to be the member of the house within six months, he assumes office.  
 (b) He remains speaker so long as he is member of the house.  
 (c) Speaker continues in office even if Lok Sabha is dissolved.  
 (d) Speaker can be removed by the members of Lok Sabha.

- 36.** निम्न में से कौन अब अस्तित्व में नहीं है ?  
 (a) राष्ट्रीय महिला आयोग                                 (b) अल्पसंख्यक आयोग  
 (c) योजना आयोग   (d) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
- 37.** निम्न में से किस लोक सभा ने अपना पाँच वर्ष का कार्यकाल पूरा नहीं किया ?  
 (a) आठवीं लोक सभा   (b) तेरहवीं लोक सभा  
 (c) दूसरी लोक सभा   (d) सोलहवीं लोक सभा
- 38.** संविधान के निम्न में से किस अनुच्छेद के अन्तर्गत अंतर्राजीय परिषद की स्थापना की गई है ?  
 (a) अनुच्छेद 360    (b) अनुच्छेद 263   (c) अनुच्छेद 365   (d) अनुच्छेद 368
- 39.** भारत में रहने वाले ब्रिटिश नागरिक को निम्न में से कौन सा अधिकार प्राप्त नहीं है ?  
 (a) व्यापार एवं व्यवसाय की स्वतन्त्रता   (b) विधि के समक्ष समानता  
 (c) प्राण एवं दैहिक स्वतन्त्रता   (d) धार्मिक स्वतन्त्रता (विश्वास)
- 40.** राष्ट्रपति के पास निम्न में से किन पर विनियम बनाने की शक्ति है ?  
 1. दादरा एवं नगर हवेली                                     2. दमन व दीव  
 3. गोवा, दमन व दीव   4. पुडुचेरी  
 (a) 1, 2, 3, 4   (b) 1, 2, 3   (c) 1, 3, 4   (d) 1, 2, 4
- 41.** भारत के संविधान के निर्माताओं का मस्तिष्क निम्नलिखित में से किसमें परिलक्षित होता है ?  
 (a) प्रस्तावना   (b) मौलिक अधिकार  
 (c) राज्य के नीति निदेशक सिद्धांत   (d) मौलिक कर्तव्य
- 42.** निम्नलिखित में से कौन भारत के यूनेस्को रचनात्मक शहरों में से एक नहीं है ?  
 (a) वाराणसी (संगीत)   (b) को़ज़ीकोड (साहित्य)  
 (c) चेन्नई (संगीत)   (d) पुणे (साहित्य)
- 43.** संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष को निम्नलिखित में से किसके द्वारा पद से हटाया जा सकता है ?  
 (a) प्रधानमंत्री द्वारा   (b) राष्ट्रपति द्वारा   (c) महाभियोग द्वारा   (d) मंत्रि-परिषद् द्वारा
- 44.** राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?  
 (a) राज्य का यह कर्तव्य है कि कानून निर्माण में इन सिद्धांतों को लागू करें।  
 (b) यह देश के सुशासन में मौलिक है।  
 (c) यह राज्य पर एक कानूनी कर्तव्य लागू करते हैं।  
 (d) यह विधायिका और कार्यपालिका के लिए केवल निर्देश है।
- 45.** निम्न में से कौन उत्तराखण्ड का प्रथम मुख्यमंत्री था ?  
 (a) श्री सतपाल महाराज   (b) श्री नित्यानंद स्वामी  
 (c) श्री नारायण दत्त तिवारी                                     (d) श्री भगत सिंह कोश्यारी
- 46.** उत्तराखण्ड की पहली विधान सभा में निम्न में से महिला विधायिकों की कितनी संख्या थी ?  
 (a) 8 (आठ)   (b) 7 (सात)   (c) 6 (छः)   (d) 4 (चार)
- 47.** लोक सभा के अध्यक्ष के संबंध में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?  
 (a) अध्यक्ष पद ग्रहण के समय से छः महीने के भीतर सदन का सदस्य बनना चाहिए।  
 (b) जब तक वह सदन का सदस्य है तब तक अध्यक्ष रहता है।  
 (c) अध्यक्ष लोक सभा के भंग होने पर भी अपने पद पर बना रहता है।  
 (d) अध्यक्ष को लोक सभा के सदस्यों द्वारा हटाया जा सकता है।

- 48.** Which parliament seat of Uttarakhand State is reserved for Scheduled Caste ?  
 (a) Nainital            (b) Haridwar            (c) Almora            (d) Pauri-Garhwal
- 49.** Who among the following was the Human Resource Development/Education Minister from Uttarakhand in Central Government in the year 2019 ?  
 (a) Ajay Tamta            (b) B.C. Khanduri  
 (c) K.C. Pant            (d) Ramesh Pokhriyal ‘Nishank’
- 50.** National Food Security Mission (NFSM) was launched in  
 (a) 2007-08            (b) 2006-07            (c) 2008-09            (d) 2009-10
- 51.** In which year Foreign Exchange Management Act (FEMA) came into existence ?  
 (a) 1973            (b) 1980            (c) 1998            (d) 1999
- 52.** Which of the following statements related to Prevention of Money Laundering Act (PMLA) is not true ?  
 (a) It includes all major offences which help in generation of black money.  
 (b) Tax evasion and smuggling have been kept out of the definition of money laundering.  
 (c) Any case under this Act is non-bailable.  
 (d) The Director of Money Laundering is not given power to call for the records maintained by Financial Institutions (FIs).
- 53.** BRICS is important in Global economy. Which of the following statement about BRICS is not correct ?  
 (a) It represents more than 40 percent of the global population.  
 (b) It represents around 24 percent of the World GDP.  
 (c) It represents around 46 percent of Global trade.  
 (d) First BRICS Summit was held in 2009 in Russia.
- 54.** As per Sustainable Development Report 2023, what is the rank of India ?  
 (a) 111<sup>th</sup>            (b) 112<sup>th</sup>            (c) 131<sup>st</sup>            (d) 140<sup>th</sup>
- 55.** ‘Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi’ (PM-KISAN) Yojana came into effect from :  
 (a) April 1, 2018    (b) February 24, 2019    (c) December 1, 2019    (d) April 1, 2019
- 56.** Long-term objective of the National Population Policy 2000 is to achieve a stable population by  
 (a) 2030            (b) 2035            (c) 2040            (d) 2045
- 57.** Which of the following is not a member of South Asian Preferential Trade Agreement (SAFTA) ?  
 (a) China            (b) Maldives            (c) Bangladesh            (d) Nepal
- 58.** A measure of the total inflation within an economy, including such as food and energy prices is called  
 (a) Headline inflation            (b) Core inflation  
 (c) Refined core inflation            (d) None of these
- 59.** From the following, who is not the part of the governing council of NITI Aayog ?  
 (a) All Chief Ministers of the States  
 (b) Chief Ministers of Delhi and Puducherry  
 (c) Governors of States  
 (d) Lieutenant Governors of Andaman and Nicobar Islands
- 60.** Who among the following has not been the Chief Justice of Uttarakhand High Court ?  
 (a) Vikas Shridhar Sirpukar            (b) Jagdish Singh Khehar  
 (c) Raghvendra Singh Chauhan            (d) Pankaj Purohit

- 48.** उत्तराखण्ड राज्य में निम्नलिखित में से कौन सी लोक सभा सीट अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित है ?  
 (a) नैनीताल (b) हरिद्वार (c) अल्मोड़ा (d) पौड़ी-गढ़वाल
- 49.** केन्द्र सरकार में उत्तराखण्ड से निम्न में से कौन वर्ष 2019 में मानव संसाधन विकास/शिक्षा मंत्री थे ?  
 (a) अजय टम्टा (b) बी.सी. खंडूरी  
 (c) के.सी. पंत (d) रमेश पोखरियाल 'निशंक'
- 50.** राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (NFSM) शुरू किया गया था  
 (a) 2007-08 में (b) 2006-07 में (c) 2008-09 में (d) 2009-10 में
- 51.** विदेशी मुद्रा प्रबन्धन विनियम (FEMA) कब अस्तित्व में आया ?  
 (a) 1973 (b) 1980 (c) 1998 (d) 1999
- 52.** प्रिवेंशन ऑफ मनी लांडरिंग एक्ट (PMLA) के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?  
 (a) इसमें काले धन के सृजन से सम्बन्धित सभी प्रमुख अपराध सम्मिलित हैं।  
 (b) कर चोरी एवं तस्करी मनी लांडरिंग की परिभाषा से बाहर रखे गए हैं।  
 (c) इस अधिनियम के दायरे में आने वाले केस गैर-जमानती होते हैं।  
 (d) मनी लांडरिंग डायरेक्टर को वित्तीय संस्थाओं द्वारा संधारित रिकॉर्ड माँगवाने का अधिकार नहीं है।
- 53.** वैश्विक अर्थव्यवस्था में ब्रिक्स (BRICS) महत्वपूर्ण है। ब्रिक्स के सम्बन्ध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?  
 (a) इसमें विश्व की जनसंख्या का 40 प्रतिशत से अधिक भाग आता है।  
 (b) इसमें विश्व के कुल सकल घरेलू उत्पाद का लगभग 24 प्रतिशत भाग आता है।  
 (c) वैश्विक व्यापार का लगभग 46 प्रतिशत व्यापार इसमें सम्मिलित देशों से होता है।  
 (d) प्रथम ब्रिक्स बैठक 2009 में रूस में सम्पन्न हुई थी।
- 54.** सतत विकास रिपोर्ट 2023 के अनुसार भारत का स्थान (रेंक) क्या है ?  
 (a) 111वाँ (b) 112वाँ (c) 131वाँ (d) 140वाँ
- 55.** 'प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि' (PM-KISAN) योजना प्रभाव में आई थी  
 (a) अप्रैल 1, 2018 से (b) फरवरी 24, 2019 से (c) दिसंबर 1, 2019 से (d) अप्रैल 1, 2019 से
- 56.** राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000 के अनुसार, स्थिर जनसंख्या की स्थिति को प्राप्त करने का दीर्घकालिक उद्देश्य है  
 (a) 2030 तक (b) 2035 तक (c) 2040 तक (d) 2045 तक
- 57.** निम्नलिखित में से कौन दक्षिण एशियाई वरीयता व्यापार करार (SAPTA) का सदस्य नहीं है ?  
 (a) चीन (b) मालदीव (c) बांग्लादेश (d) नेपाल
- 58.** किसी अर्थव्यवस्था में खाद्य और ऊर्जा की कीमतों सहित कुल मुद्रास्फीति का माप कहलाता है  
 (a) शीर्ष (हेडलाइन) मुद्रास्फीति (b) मूल (कोर) मुद्रास्फीति  
 (c) परिष्कृत मूल मुद्रास्फीति (d) इनमें से कोई नहीं
- 59.** निम्न में से कौन नीति आयोग की शासी परिषद के भाग नहीं हैं ?  
 (a) सभी राज्यों के मुख्यमंत्री  
 (b) दिल्ली तथा पुड़चेरी के मुख्यमंत्री  
 (c) राज्यों के राज्यपाल  
 (d) अंडमान और निकोबार द्वीपों के लैफिनेंट गवर्नर
- 60.** निम्न में से कौन उत्तराखण्ड उच्च न्यायालय में मुख्य न्यायाधीश नहीं रहे हैं ?  
 (a) विकास श्रीधर सिरपुकर (b) जगदीश सिंह खेहर  
 (c) राघवेन्द्र सिंह चौहान (d) पंकज पुरोहित

- 61.** What percentage (approximately) of Uttarakhand is plain area ?  
 (a) 25                  (b) 18                  (c) 14                  (d) 20
- 62.** Which of the following programme is not associated with the National Mission for Sustainable Agriculture (NMSA) ?  
 (a) RAD                  (b) SHC                  (c) RKVY                  (d) PM-KSY
- 63.** UTDB is established in Uttarakhand to promote  
 (a) Technology    (b) Tourism    (c) Trade    (d) Training
- 64.** In Uttarakhand State, which district got first place in fish production in 2022-2023 ?  
 (a) Dehradun    (b) Haridwar    (c) Udhamsingh Nagar    (d) Tehri Garhwal
- 65.** Which district of Uttarakhand has highest forest cover share percentage to its total geographical area ?  
 (a) Rudraprayag    (b) Nainital    (c) Champavat    (d) Pauri Garhwal
- 66.** When did the Government of Uttarakhand pass the Fiscal Responsibility and Budget Management Act ?  
 (a) In 2003    (b) In 2007    (c) In 2005    (d) In 2009
- 67.** On the basis of NFHS 2019-21 survey, the Multidimensional poverty in Uttarakhand in 2019-21 was  
 (a) 11.30 percent    (b) 13.37 percent    (c) 12.55 percent    (d) 9.67 percent
- 68.** The term GHz is the indicator of which feature of the computer ?  
 (a) Number of Pixels                  (b) Resolution  
 (c) Speed                  (d) Storage
- 69.** Which of the following is the 5<sup>th</sup> generation AI programming language ?  
 (a) SQL                  (b) C++                  (c) C                  (d) Prolog
- 70.** Which modulation technique is preferred for medium speed communication range upto 1200 to 2400 bits per second ?  
 (a) Amplitude modulation                  (b) Frequency modulation  
 (c) Phase modulation                  (d) None of these
- 71.** Consider a tightly wound 100 turn coil of radius 10 cm, carrying a current of 1A. What will be the magnitude of the magnetic field at the centre of the coil ?  
 (a)  $6.28 \times 10^{-4}$  T    (b)  $6.28 \times 10^{-3}$  T    (c)  $2.68 \times 10^{-4}$  T    (d)  $6.82 \times 10^{-2}$  T
- 72.** Two slits are made one millimetre apart and the screen is placed one metre away. What is the fringe separation when blue-green light of wavelength 500 nm is used ?  
 (a) 0.5 m                  (b) 0.5 mm                  (c) 50 mm                  (d) 50 m
- 73.** What will be the de Broglie wavelength of a ball of mass 0.12 kg moving with a speed of  $20 \text{ ms}^{-1}$  ?  
 (a)  $6.63 \times 10^{-30}$  m    (b)  $6.63 \times 10^{-34}$  m    (c)  $2.76 \times 10^{-30}$  m    (d)  $2.76 \times 10^{-34}$  m
- 74.** Food cans are coated with Tin instead of Zinc, because  
 (a) Zinc is expensive than Tin.  
 (b) The melting point of Zinc is higher than Tin.  
 (c) Zinc is more reactive than Tin.  
 (d) Zinc is less reactive than Tin.
- 75.** As per census 2011, which of the following district of Uttarakhand had lowest female literacy rate ?  
 (a) Haridwar                  (b) Udhamsingh Nagar    (c) Uttarkashi                  (d) Tehri Garhwal

61. उत्तराखण्ड का कितना प्रतिशत (लगभग) भाग मैदानी है ?  
 (a) 25   (b) 18   (c) 14   (d) 20
62. निम्नलिखित में से कौन सा कार्यक्रम राष्ट्रीय सम्पोषणीय कृषि मिशन (NMSA) से संबंधित नहीं है ?  
 (a) RAD   (b) SHC   (c) RKVY   (d) PM-KSY
63. उत्तराखण्ड में UTDB की स्थापना \_\_\_\_\_ को प्रोत्साहन देने के लिए की गई है ।  
 (a) तकनीक                                     (b) पर्यटन   (c) व्यापार   (d) प्रशिक्षण
64. वर्ष 2022-2023 में उत्तराखण्ड के किस जनपद का मछली उत्पादन में प्रथम स्थान रहा है ?  
 (a) देहरादून                                     (b) हरिद्वार   (c) उधमसिंह नगर                             (d) टिहरी गढ़वाल
65. उत्तराखण्ड में किस जिले में कुल भौगोलिक क्षेत्रफल का सर्वाधिक वन आवरण प्रतिशत है ?  
 (a) रुद्रप्रयाग                                     (b) नैनीताल   (c) चम्पावत   (d) पौड़ी गढ़वाल
66. उत्तराखण्ड सरकार ने राजकोषीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबन्धन अधिनियम कब पारित किया ?  
 (a) 2003 में   (b) 2007 में   (c) 2005 में   (d) 2009 में
67. एन.एफ.एच.एस. (NFHS) 2019-21 सर्वेक्षण के आधार पर, उत्तराखण्ड में बहुआयामी गरीबी 2019-21 में थी :  
 (a) 11.30 प्रतिशत                                 (b) 13.37 प्रतिशत                                     (c) 12.55 प्रतिशत                                     (d) 9.67 प्रतिशत
68. GHz शब्द कम्प्यूटर की किस विशेषता का सूचक है ?  
 (a) पिक्सेल की संख्या                             (b) रेजोल्यूशन   (c) रफ्तार   (d) भंडारण
69. निम्नलिखित में से कौन सी पाँचवीं जनरेशन की ए.आई. प्रोग्रामिंग भाषा है ?  
 (a) SQL   (b) C++   (c) C   (d) Prolog
70. 1200 से 2400 बिट प्रति सेकण्ड तक मध्यम गति संचार रेंज के लिए कौन सी मॉड्यूलेशन तकनीक को प्राथमिकता दी जाती है ?  
 (a) आयाम मॉड्यूलेशन (b) आवृत्ति मॉड्यूलेशन                                     (c) चरण मॉड्यूलेशन                                 (d) इनमें से कोई नहीं
71. 10 cm त्रिज्या की 100 कसकर लपेटे गए फेरों की किसी ऐसी कुंडली पर विचार कीजिए जिससे 1A विद्युत धारा प्रवाहित हो रही है । कुंडली के केन्द्र पर चुंबकीय क्षेत्र का परिमाण क्या होगा ?  
 (a)  $6.28 \times 10^{-4} T$                                      (b)  $6.28 \times 10^{-3} T$    (c)  $2.68 \times 10^{-4} T$    (d)  $6.82 \times 10^{-2} T$
72. दो डिग्रियाँ एक मिलीमीटर दूर बनाई गई हैं और परदे को एक मीटर दूर रखा गया है । फ्रिंज अंतराल कितना होगा जब 500 nm तरंगदैर्घ्य का नीला-हरा प्रकाश प्रयोग में लाया जाता है ?  
 (a) 0.5 m   (b) 0.5 mm   (c) 50 mm   (d) 50 m
73. एक 0.12 kg द्रव्यमान की एक गेंद जो  $20 \text{ ms}^{-1}$  की चाल से चल रही है, की दे ब्रॉग्ली तरंगदैर्घ्य क्या होगी ?  
 (a)  $6.63 \times 10^{-30} \text{ m}$  (b)  $6.63 \times 10^{-34} \text{ m}$    (c)  $2.76 \times 10^{-30} \text{ m}$    (d)  $2.76 \times 10^{-34} \text{ m}$
74. खाद्य पदार्थों के डिब्बों के अंदर जिंक के बजाय टिन का लेप होता है । क्योंकि  
 (a) टिन की अपेक्षा जिंक ज्यादा महँगा है ।   (b) टिन की अपेक्षा जिंक का गलनांक अधिक है ।  
 (c) टिन की अपेक्षा जिंक अधिक अभिक्रियाशील है । (d) टिन की अपेक्षा जिंक कम अभिक्रियाशील है ।
75. जनगणना 2011 के अनुसार, उत्तराखण्ड के किस जनपद में महिला साक्षरता दर सबसे कम थी ?  
 (a) हरिद्वार   (b) उधमसिंह नगर                                     (c) उत्तरकाशी   (d) टिहरी गढ़वाल

- 76.** Which one of the following is the highest reactive metal ?  
(a) Sodium      (b) Potassium      (c) Calcium      (d) Iron
- 77.** The Geographical regions which are particularly rich in endemic, rare and threatened species, found relatively in small areas and facing significant habitat loss are referred to as  
(a) Red spots      (b) Glow spots      (c) Hot spots      (d) Wet spots
- 78.** Organisms which grow best in the temperature range of 0-15 °C are referred to as :  
(a) Thermophiles      (b) Psychrophiles      (c) Hydrophiles      (d) Mesophiles
- 79.** Which Constitutional Amendment Act relates to the protection and improvement of environment and safeguarding of forests and wildlife ?  
(a) 1972      (b) 1974      (c) 1976      (d) 1978
- 80.** Which of the following helps some hydrophytes to thrive in wetlands and marshes where water level fluctuates time to time ?  
(a) Rhizomatous roots      (b) Submergent roots  
(c) Aerenchyma tissue      (d) Rhizophores
- 81.** The relative contribution of different green house gases to global warming is given below. Identify the incorrect pair.  
(a)  $\text{CH}_4$  – 20%      (b) CFCs – 14%      (c)  $\text{CO}_2$  – 40%      (d)  $\text{N}_2\text{O}$  – 6%
- 82.** The term antibiotic was coined by  
(a) Davie and Ratnoff      (b) Edward O. Wilson  
(c) M. Pearl      (d) Selman Waksman
- 83.** Which of the following is the first human hormone produced by recombinant DNA technology ?  
(a) Estrogen      (b) Testosterone      (c) Insulin      (d) Thyroxine
- 84.** The hybridoma technique was developed by whom ?  
(a) Louis Pasteur      (b) George Kohler and César Milstein  
(c) Edward Jenner      (d) Burnet
- 85.** Which of the following is used as an immuno suppressor for kidney transplantation ?  
(a) Antibiotics      (b) Vaccines      (c) Interferon      (d) Monoclonal antibodies
- 86.** Which of the following pairs is not correctly matched ?  
(a) Govind Wildlife Sanctuary – 1955      (b) Valley of Flowers – 1982  
(c) Kedarnath Wildlife Sanctuary – 1979      (d) Askote Wildlife Sanctuary – 1986
- 87.** Which of the following pairs is not correctly matched ?  
(a) Sona Nadi WildLife Sanctuary – Pauri Garhwal  
(b) Askote Wildlife Sanctuary – Pithoragarh  
(c) Govind Wildlife Sanctuary – Chamoli Garhwal  
(d) Binsar Wildlilfe Sanctuary – Almora
- 88.** ‘Malogam’, the polling station with only one voter during 2024 Lok Sabha elections falls in which state ?  
(a) Himachal Pradesh      (b) Assam  
(c) Arunachal Pradesh      (d) Mizoram
- 89.** The half-life of a radioactive substance is 4 months. How much time it will take to decay  $\frac{3}{4}$ th of the substance ?  
(a) 12 months      (b) 8 months      (c) 4 months      (d) 3 months



- 90.** ‘Prawasi Bharatiya Diwas’ (PBD) or NRI Day is celebrated in India every year on which date ?  
 (a) January 19      (b) January 9      (c) January 11      (d) January 12
- 91.** In March 2024, who made it to history as the first woman sniper of the Border Security Force ?  
 (a) Anupma Singh      (b) Sapna Singh  
 (c) Suman Kumari      (d) Vasudha Gupta
- 92.** What is the rank of India in International Intellectual Property (IP) Index 2024 ?  
 (a) 40<sup>th</sup>      (b) 43<sup>rd</sup>      (c) 45<sup>th</sup>      (d) 42<sup>nd</sup>
- 93.** Mission “Divyastra” is related to which of the following ?  
 (a) MIRV Technology      (b) Prithavi Missile System  
 (c) Mounted Gun System      (d) Reconnaissance Vehicle (wheeled)
- 94.** In February 2024, which Bank was in news for raising \$ 300 million through its first ever sustainable finance bond issue ?  
 (a) HDFC      (b) South Indian Bank  
 (c) AXIS Bank      (d) Yes Bank
- 95.** Besides Urdu poet Gulzar, who is the other recipient of the 58<sup>th</sup> Jnanpith Award ?  
 (a) Damodar Mauzo      (b) Krishna Sobti  
 (c) Jagadguru Rambhadracharya      (d) Manoj Muntashir
- 96.** Government of India has extended the O-SMART scheme till 2026 which is aimed at  
 (a) Outer Space Development Activities      (b) Optical Fibre Production R & D  
 (c) Oxygen Plants in Smart Cities      (d) Ocean Development Activities
- 97.** Prior to Jyoti Atre, the record of oldest Indian woman to scale Mount Everest was held by whom ?  
 (a) Piyali Basak      (b) Sangeeta Bahl      (c) Shefali Singh      (d) Kaamya
- 98.** Name the city where 37<sup>th</sup> National Games were inaugurated in October 2023.  
 (a) Ranchi, Jharkhand      (b) Indore, Madhya Pradesh  
 (c) Bambolim, Goa      (d) Guwahati, Assam
- 99.** How many Gold Medals were won by India in 19<sup>th</sup> Asian Games Hangzhou 2023 ?  
 (a) 28      (b) 38      (c) 26      (d) 36
- 100.** In February 2024, who became the first Indian Citizen to receive an Honorary Knighthood from United Kingdom’s King Charles III ?  
 (a) Anand Mahindra      (b) Sunil Bharti Mittal  
 (c) Ratan Tata      (d) Mukesh Ambani
- 101.** Which among the following was the winner of Best Animated Feature Film at 96<sup>th</sup> Academy Awards ?  
 (a) The Boy and The Heron      (b) Elemental  
 (c) Robot Dreams      (d) War is Over
- 102.** Daniel Kahneman who died in March 2024 was given Nobel Prize in 2002 for his contribution to  
 (a) Literature      (b) Sociology      (c) Psychology      (d) Economics
- 103.** Who has won the first prize in National Youth Parliament Festival, 2024 ?  
 (a) Anshika Singh      (b) Yatin Bhaskar Duggal  
 (c) Radhika Goel      (d) Kanishka Sharma

90. ‘प्रवासी भारतीय दिवस’ (पी.बी.डी.) या एन.आर.आई. दिवस भारत में हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है ?  
 (a) 19 जनवरी                 (b) 9 जनवरी                 (c) 11 जनवरी                 (d) 12 जनवरी
91. मार्च 2024 में किसने सीमा सुरक्षा बल की पहली महिला निशानेबाज़ के रूप में इतिहास में अपना नाम दर्ज करवाया ?  
 (a) अनुपमा सिंह             (b) सपना सिंह             (c) सुमन कुमारी             (d) वसुधा गुप्ता
92. अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा सूचकांक 2024 में भारत का स्थान क्या है ?  
 (a) 40वाँ                 (b) 43वाँ                 (c) 45वाँ                 (d) 42वाँ
93. मिशन “दिव्यास्त्र” निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?  
 (a) एम.आई.आर.वी. तकनीक से             (b) पृथ्वी मिसाइल प्रणाली से  
 (c) माउंटेड गन प्रणाली से                 (d) टोही वाहन से
94. फरवरी 2024 में कौन सा बैंक समाचारों में था जिसने अपना प्रथम सतत/स्थाई वित्त बांड इश्यू जारी करके 300 मिलियन डॉलर जुटाए ?  
 (a) एच.डी.एफ.सी.         (b) साउथ इंडियन बैंक         (c) एक्सिस बैंक         (d) येस बैंक
95. उर्दू कवि गुलजार के अलावा, 58वें ज्ञानपीठ पुरस्कार के अन्य प्राप्तकर्ता कौन हैं ?  
 (a) दामोदर मौजौ         (b) कृष्ण सोबती         (c) जगदगुरु रामभद्राचार्य         (d) मनोज मुंतशिर
96. भारत सरकार ने ओ-स्मार्ट योजना को 2026 तक आगे बढ़ा दिया है जिसका उद्देश्य है  
 (a) आउटर स्पेस (अंतरिक्ष) विकास कार्य             (b) ऑप्टिकल फाइबर उत्पादन आर एंड डी  
 (c) स्मार्ट शहरों में ऑक्सीजन प्लांट                 (d) महासागर (ओशन) विकास कार्य
97. ज्योति अत्रे से पहले माऊंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली सबसे उम्रदावाज़ भारतीय महिला का रिकॉर्ड किसके नाम था ?  
 (a) पियाली बसाक         (b) संगीता बहल         (c) शेफाली सिंह         (d) कामिया
98. किस शहर में 37वें राष्ट्रीय खेलों का उद्घाटन अक्टूबर 2023 में हुआ था ?  
 (a) रांची, झारखण्ड         (b) इंदौर, मध्य प्रदेश         (c) बाम्बोलिम, गोवा         (d) गुवाहाटी, असम
99. 19वें एशियन गेम्स हांगझोऊ 2023 में भारत को कुल कितने स्वर्ण पदक प्राप्त हुए थे ?  
 (a) 28                 (b) 38                 (c) 26                 (d) 36
100. फरवरी 2024 में यूनाइटेड किंगडम के किंग चार्ल्स III से मानद नाइटहुड प्राप्त करने वाले पहले भारतीय नागरिक कौन हैं ?  
 (a) आनंद महिंद्रा         (b) सुनील भारती मित्तल         (c) रतन टाटा         (d) मुकेश अंबानी
101. निम्न में से कौन सी फिल्म 96वें अकेडमी अवार्ड में सर्वश्रेष्ठ एनिमेटेड फीचर फिल्म के खिताब की विजेता थी ?  
 (a) द बॉय एंड द हेरोन (b) इलिमेन्टल         (c) रोबोट ड्रीमज़         (d) वॉर इंज़ ओवर
102. डेनियल काहनेमन, जिनका मार्च 2024 में निधन हुआ था, को 2002 में नोबेल पुरस्कार किस विषय में दिया गया ?  
 (a) साहित्य                 (b) समाजशास्त्र                 (c) मनोविज्ञान                 (d) अर्थशास्त्र
103. राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव, 2024 में प्रथम पुरस्कार किसने जीता है ?  
 (a) अंशिका सिंह         (b) यतिन भास्कर दुग्गल         (c) राधिका गोयल         (d) कनिष्ठा शर्मा

- 104.** Cosmonaut Oleg Kononenko who has broken the world record for most cumulative time spent in the space, belongs to :  
(a) Ukraine      (b) Japan      (c) USA      (d) Russia
- 105.** Which Indian city has been added to the list of UNESCO's Creative Cities Network (U.C.C.N) in the 'City of Literature' category in 2023 ?  
(a) Pune      (b) Gwalior      (c) Kozhikode      (d) Jaipur
- 106.** The first International Summit on the responsible use of Artificial Intelligence in the Military was held in which country ?  
(a) France      (b) Germany      (c) England      (d) Netherlands
- 107.** The Permanent Secretariat of Bay of Bengal Initiative for Multi Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) is located at  
(a) New Delhi      (b) Colombo      (c) Dhaka      (d) Kathmandu
- 108.** Which of the following books has won 2024 International Booker Prize ?  
(a) Time Shelter      (b) Kairos      (c) Western Lane      (d) Trust
- 109.** In March 2024, which company has acquired Educational platform 'Udacity' ?  
(a) IBM      (b) Apple      (c) Accenture      (d) Infosys
- 110.** Nivedita Karki, honoured by Teelu Rauteli State Level Award 2023, is associated with which of the following sports ?  
(a) Race      (b) Art and Yoga      (c) Mountaineering      (d) Boxing
- 111.** In which of the seven phases announced by the Election Commission of India for the General Elections-2024, the elections were held in Uttarakhand ?  
(a) First      (b) Second      (c) Fourth      (d) Seventh
- 112.** Which of the following folk dances/celebrations of Uttarakhand is included in the intangible heritage list of UNESCO ?  
(a) Ramman      (b) Chanchari      (c) Cholia      (d) Jhumelo
- 113.** Who has been appointed as the first woman Chief Secretary of Uttarakhand ?  
(a) Manisha Panwar      (b) Radha Raturi  
(c) Radhika Jha      (d) Divya Mittal
- 114.** Hindu religious pilgrimage place named 'Purnagiri' is situated in which of the following districts of Uttarakhand ?  
(a) Almora      (b) Pithoragarh      (c) Champawat      (d) Rudraprayag
- 115.** Headquarters of which of the following is located in Dehradun, the Capital of Uttarakhand ?  
(a) Archaeological Survey of India      (b) Survey of India  
(c) Botanical Survey of India      (d) Geological Survey of India
- 116.** The train for Manaskhand Corridor Yatra was proposed to start from which railway station ?  
(a) Kolkata      (b) Chennai      (c) Pune      (d) Puri
- 117.** Who has been appointed as first woman Chief Justice of Uttarakhand High court ?  
(a) Justice Banumathi      (b) Justice Ritu Bahri  
(c) Justice Indu Malhotra      (d) Justice Bela Trivedi
- 118.** Which of the following new games are approved by the International Olympic Committee for the Los Angeles Olympic Games 2028 ?  
(a) T20 Cricket, Baseball, Flag Football, Squash  
(b) T20 Cricket, Fencing, Baseball, Rugby  
(c) T20 Cricket, Squash, Fencing, Polo  
(d) T20 Cricket, Fencing, Kabaddi, Skating

- 104.** अंतरिक्ष यात्री ओलेग कोनोनेंको जिसने सबसे अधिक कुल समय अंतरिक्ष में बिताने का विश्व रिकॉर्ड तोड़ा है, किस देश से संबंध रखते हैं ?  
 (a) यूकेन से                         (b) जापान से                                     (c) यू.एस.ए. से                             (d) रूस से
- 105.** 2023 में यूनेस्को की 'रचनात्मक शहर नेटवर्क' (यू.सी.सी.एन.) सूची में किस भारतीय शहर को 'साहित्य का शहर' के रूप में शामिल किया गया है ?  
 (a) पुणे                                     (b) ग्वालियर                                     (c) कोज़ीकोड                                     (d) जयपुर
- 106.** सेना में "आर्टिफिशियल इंटेलीजेंस का दायित्वपूर्ण उपयोग" पर पहला अंतर्राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन किस देश में सम्पन्न हुआ था ?  
 (a) फ्रांस                                     (b) जर्मनी   (c) इंग्लैण्ड                                     (d) नीदरलैण्ड
- 107.** बे ऑफ बंगाल इनिशिएटिव फॉर मल्टी सेक्टोरल टेक्निकल एंड इक्नोमिक कॉर्पोरेशन (बिमस्टेक) का स्थायी सचिवालय कहाँ स्थित है ?  
 (a) नई दिल्ली                             (b) कोलंबो   (c) ढाका   (d) काठमांडू
- 108.** निम्नलिखित में से किस पुस्तक ने अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार 2024 जीता है ?  
 (a) टाइम शेलटर                             (b) कैरोस   (c) वेस्टर्न लेन                                     (d) ट्रस्ट
- 109.** मार्च 2024 में किस कंपनी ने शैक्षिक प्लेटफार्म 'उडेसिटी' को अधिगृहीत किया है ?  
 (a) आई.बी.एम. ने                             (b) एपल ने   (c) एक्सेंचर ने                                     (d) इन्फोसिस ने
- 110.** तीलु गौतेली राज्य पुरस्कार 2023 से सम्पादित निवेदिता कार्की का संबंध निम्न में से किस खेल से है ?  
 (a) दौड़   (b) कला एवं योग                                     (c) पर्वतारोहण                                     (d) मुक्केबाज़ी
- 111.** भारतीय निर्वाचन आयोग द्वारा आम चुनाव-2024 के लिए घोषित सात चरणों में से किस चरण में उत्तराखण्ड में चुनाव सम्पन्न हुए ?  
 (a) प्रथम   (b) द्वितीय   (c) चतुर्थ   (d) सप्तम
- 112.** उत्तराखण्ड का निम्नलिखित में से कौन सा नृत्य / उत्सव यूनेस्को की अमूर्त विरासत सूची में शामिल है ?  
 (a) रम्माण   (b) चांचरी   (c) छोलिया   (d) झुमैलो
- 113.** उत्तराखण्ड की पहली महिला मुख्य सचिव किसे नियुक्त किया गया है ?  
 (a) मनीषा पंवार                                     (b) राधा रत्नांशु                                     (c) राधिका झा   (d) दिव्या मित्तल
- 114.** 'पूर्णांगिरि' नामक हिन्दू धर्मतीर्थ उत्तराखण्ड के निम्न में से किस जिले में है ?  
 (a) अल्मोड़ा   (b) पिथौरागढ़   (c) चम्पावत   (d) रुद्रप्रयाग
- 115.** निम्न में से किसका मुख्यालय उत्तराखण्ड की राजधानी देहरादून में अवस्थित है ?  
 (a) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण                                     (b) भारतीय सर्वेक्षण विभाग  
 (c) भारतीय बनस्पति सर्वेक्षण                                     (d) भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण
- 116.** मानसखंड कॉरिडोर यात्रा के लिए किस रेलवे स्टेशन से ट्रेन शुरू करने का प्रस्ताव था ?  
 (a) कोलकाता   (b) चेन्नई   (c) पुणे   (d) पुरी
- 117.** उत्तराखण्ड उच्च न्यायालय की प्रथम महिला मुख्य न्यायाधीश के रूप में किन्हें नियुक्त किया गया है ?  
 (a) जस्टिस भानुमति                             (b) जस्टिस रितु बाहरी                                     (c) जस्टिस इंदु मल्होत्रा                             (d) जस्टिस बेला त्रिवेदी
- 118.** अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति ने लॉस एंजिल्स ओलंपिक गेम्स 2028 में निम्न में से किन नए खेलों का प्रस्ताव स्वीकृत किया है ?  
 (a) टी-20 क्रिकेट, बेसबॉल, फ्लैग फुटबॉल, स्कॉर्च                             (b) टी-20 क्रिकेट, फैसिंग, बेसबॉल, रग्बी  
 (c) टी-20 क्रिकेट, स्कॉर्च, फैसिंग, पोलो   (d) टी-20 क्रिकेट, फैसिंग, कबड्डी, स्केटिंग

- 119.** Who constructed the Lake Sudarshan ?  
(a) Chandra Gupta Maurya   (b) Samudra Gupta  
(c) Chandra Gupta Vikramaditya   (d) Bimbisara
- 120.** Who established Ajivika Sampraday ?  
(a) Makhali Goshal   (b) Vasubandhu  
(c) Upagupta   (d) Dignag
- 121.** Who established the ‘Vikramshila’ University ?  
(a) Kumaril Bhatta (b) Madhavacharya                                 (c) Dharmpal   (d) Pulakesin II
- 122.** ‘Milinda Panha’ is based on the questions of Maharaj Milinda. In which language it has been written ?  
(a) Sanskrit   (b) Hindi   (c) Pali   (d) Arabic
- 123.** Shahjahan gave the title of ‘Shah Iqbal’ to which of his son ?  
(a) Dara Shikoh   (b) Shuja   (c) Aurangzeb   (d) Murad
- 124.** Arrange the Battles of Babur given below, in chronological order :  
I. Battle of Ghaghra   II. First Battle of Panipat  
III. Battle of Chanderi   IV. Battle of Khanwa  
(a) IV, II, I, III   (b) II, IV, III, I   (c) III, I, II, IV   (d) I, IV, III, II
- 125.** Of the following, which one was written by Ziauddin Barani ?  
(a) Tarikh-i-Mubarak Shahi   (b) Fatawa-i-Jahandari  
(c) Zain-ul-Akhbar   (d) Tarikh-i-Muhammadi
- 126.** To commemorate the victory of which region did Akbar build the ‘Buland Darwaza’ ?  
(a) Sindh   (b) Multan   (c) Orissa   (d) Gujarat
- 127.** In 1336 A.D. who had established the Vijaynagar empire ?  
(a) Ramrai   (b) Krishnadev Rai   (c) Harihara and Bukka (d) Achyut Rai
- 128.** Which has been considered as “Magna Carta” of English Education System in India ?  
(a) Macauley’s Minute, 2<sup>nd</sup> Feb, 1835   (b) Woods dispatch on Education, 1854  
(c) Hunter’s Education Commission, 1882-83 (d) The Hartog Committee, 1929
- 129.** What was the primary aim of ‘Aligarh Movement’ ?  
(a) To promote the revival of traditional Islamic Education  
(b) To establish a theocratic Islamic State in India  
(c) To promote the Western Scientific Education among Muslims of India  
(d) To encourage Hindu-Muslim unity against British
- 130.** The Central Hindu School of Banaras, which later developed as Banaras Hindu University, was established by whom ?  
(a) Madam Cama   (b) Sarojini Naidu   (c) Annie Besant   (d) Sucheta Kriplani
- 131.** To propagate the ideas of Raja Ram Mohan Roy, who founded the ‘Tatvabodhini Sabha’ in 1839 ?  
(a) Ishwar Chandra Vidyasagar   (b) Dayanand Saraswati  
(c) Debendranath Tagore   (d) Bal Shastri Jambekar
- 132.** The play ‘Neel Darpan’ written in 1858-1859, highlights the plight of Indigo growers. Who wrote this ?  
(a) Rabindra Nath Tagore   (b) Dinbandhu Mitra  
(c) Bankim Chandra Chatterji   (d) Akshay Kumar Dutt
- 133.** Bengal was partitioned by Lord Curzon in 1905. In which year partition was annulled ?  
(a) 1905   (b) 1909   (c) 1910   (d) 1911
- 134.** Who said that the Brahmanas and Sharmanas were two types of Philosophers ?  
(a) Kautilya   (b) Megasthenes   (c) Upagupta   (d) None of these

- 119.** सुदर्शन झील का निर्माण किसने किया ?  
 (a) चंद्रगुप्त मौर्य      (b) समुद्रगुप्त      (c) चंद्रगुप्त विक्रमादित्य      (d) बिम्बिसार
- 120.** आजीवक सम्प्रदाय की स्थापना किसने की ?  
 (a) मकबलि गोशाल      (b) वासुबंधु      (c) उपगुप्त      (d) दिग्नाग
- 121.** विक्रमशिला विश्वविद्यालय की स्थापना किसने की थी ?  
 (a) कुमारिल भट्ट      (b) माध्वाचार्य      (c) धर्मपाल      (d) पुलकेशिन द्वितीय
- 122.** 'मिलिन्द पण्ह' महाराज मिलिंद के प्रश्नों पर आधारित है। यह किस भाषा में लिखा गया है ?  
 (a) संस्कृत      (b) हिन्दी      (c) पालि      (d) अरबी
- 123.** शाहजहाँ ने अपने किस पुत्र को 'शाह इकबाल' की उपाधि से नवाज़ा ?  
 (a) दारा शिकोह      (b) शुजा      (c) औरंगज़ेब      (d) मुराद
- 124.** नीचे दिए गये बाबर के युद्धों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :  
 I. घाघरा का युद्ध      II. पानीपत का प्रथम युद्ध      III. चंदेरी का युद्ध      IV. खानवा का युद्ध  
 (a) IV, II, I, III      (b) II, IV, III, I      (c) III, I, II, IV      (d) I, IV, III, II
- 125.** जियाउद्दीन बरनी ने निम्नलिखित में से किसकी रचना की ?  
 (a) तारीख-ए-मुबारक शाही      (b) फतावा-ए-जहाँदारी  
 (c) जैन-उल-अखबार      (d) तारीख-ए-मुहम्मदी
- 126.** अकबर ने किस क्षेत्र की विजय को यादगार बनाने के लिए 'बुलन्द दरवाजा' का निर्माण किया ?  
 (a) सिंध      (b) मुलतान      (c) उड़ीसा      (d) गुजरात
- 127.** 1336 ई. में विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की थी ?  
 (a) रामराय      (b) कृष्णदेव राय      (c) हरिहर तथा बुक्का      (d) अच्युत राय
- 128.** भारत में अंग्रेजी शिक्षा व्यवस्था का "मैना कार्ट" किसे कहा जाता है ?  
 (a) मैकाले का स्मरणपत्र, 2 फरवरी, 1835      (b) शिक्षा पर बुड़स डिसपैच, 1854  
 (c) हन्टर शिक्षा आयोग, 1882-83      (d) हार्टोंग समिति, 1929
- 129.** 'अलीगढ़ आंदोलन' का शुरुआती लक्ष्य क्या था ?  
 (a) परम्परागत मुस्लिम शिक्षा में सुधार को प्रश्रय देना।  
 (b) भारत में धार्मिक आधार मुस्लिम राज्य की स्थापना करना।  
 (c) पश्चिमी वैज्ञानिक शिक्षा को भारत के मुस्लिमों के बीच प्रश्रय देना।  
 (d) अंग्रेजों के खिलाफ हिंदू-मुस्लिम एकता को बढ़ावा देना।
- 130.** बनारस का सेंट्रल हिन्दू स्कूल जो बाद में बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय के रूप में विकसित हुआ, उसकी स्थापना किसने की ?  
 (a) मैडम कामा      (b) सरोजिनी नायडू      (c) एनी बेसेन्ट      (d) सुचेता कृपलानी
- 131.** राजा राममोहन राय के विचारों को प्रचारित करने के लिए 1839 में 'तत्वबोधिनी सभा' की स्थापना किसने की ?  
 (a) ईश्वरचंद्र विद्यासागर      (b) दयानन्द सरस्वती  
 (c) देवेन्द्रनाथ टैगोर      (d) बालशास्त्री जामबेकर
- 132.** 1858-1859 में लिखित नाटक 'नील दर्पण' नील उत्पादकों की व्यथा उजागर करता है। यह किसने लिखा है ?  
 (a) रबीन्द्रनाथ टैगोर      (b) दीनबन्धु मित्र      (c) बंकिमचंद्र चटर्जी      (d) अक्षय कुमार दत्त
- 133.** बंगाल का विभाजन 1905 में लॉर्ड कर्जन द्वारा किया गया। किस वर्ष यह विभाजन रद्द किया गया ?  
 (a) 1905      (b) 1909      (c) 1910      (d) 1911
- 134.** किसने कहा था कि ब्राह्मण और श्रमण दार्शनिकों के दो प्रकार थे ?  
 (a) कौटिल्य      (b) मेगस्थनीज      (c) उपगुप्त      (d) इनमें से कोई नहीं

- 135.** Azad Hind Fauz was formed in which of the following country ?  
 (a) India                   (b) Singapore                   (c) Japan                   (d) Germany
- 136.** Which one of the following is correctly matched ?
- | <b>Painted Rock Shelters Site</b> | <b>District</b> |
|-----------------------------------|-----------------|
| (a) Kalamati                      | – Champawat     |
| (b) Kimnigram                     | – Uttarkashi    |
| (c) Farkanauli                    | – Chamoli       |
| (d) Malla Painali                 | – Almora        |
- 137.** Who issued the ‘Chitreshwar’ type of coins in Uttarakhand ?  
 (a) Katyuri               (b) Kunind                   (c) Chand                   (d) Parmar
- 138.** Which Mughal Emperor sent the survey team to Garhwal to explore the origin of Ganga river ?  
 (a) Akbar               (b) Jahangir                   (c) Shahjahan               (d) Aurangzeb
- 139.** Who among the following Garhwal prince was appointed Mansabdar in the Mughal Court ?  
 (a) Medini Shah       (b) Fatehpatti Shah       (c) Upendra Shah       (d) Ram Shah
- 140.** In which year ‘Kumaon Water Rules’ were implemented ?  
 (a) 1874               (b) 1917                   (c) 1940                   (d) 1947
- 141.** In Tehri Riyasat under which Deputy Commissioner Thakur Jodhsingh Negi was appointed as a settlement officer ?  
 (a) Lt. Col. Young       (b) H.V. Hearsay       (c) Windham                   (d) Captain Hyder
- 142.** Which Parmar ruler is known as ‘Garv-Bhanjan’ in the history of Garhwal ?  
 (a) Shyam Shah       (b) Man Shah               (c) Mahipati Shah       (d) Prithvipati Shah
- 143.** Which one among the following royal dynasties is associated with the Taleshwar copper plate grants ?  
 (a) Naga dynasty       (b) Paurav dynasty       (c) Katyuri dynasty       (d) Yadu dynasty
- 144.** ‘Barahat Shakti Stambh’ inscription is related to which of the following ?  
 (a) Guh               (b) Sarva Varman       (c) Sen Varman       (d) Chakreshwar
- 145.** ‘Chaumu Deity’ is worshipped in Uttarakhand for  
 (a) the protection of forests                   (b) the protection of milch cattles  
 (c) the protection of crops                   (d) the protection from diseases
- 146.** Between which of the following two kingdoms the battle of ‘Tamadhaund’ was fought ?  
 (a) Garhwal and Sirmaur                   (b) Kumaon and Garhwal  
 (c) Tibet and Garhwal                   (d) Tibet and Kumaon
- 147.** Who chaired the first conference of ‘Kumaon Parishad’ organised at Almora in 1917 ?  
 (a) Hargovind Pant       (b) Jaidutt Joshi       (c) Badridutt Pande       (d) Govind Ballabh Pant
- 148.** Who was the founder of newspaper ‘Samata’ ?  
 (a) Hariprasad Tamta                   (b) Shrikrishna Tamta  
 (c) Ramprasad Tamta                   (d) Jayanand Bharti
- 149.** Which one of the following seas has highest salinity ?  
 (a) Red Sea               (b) North Sea               (c) Arabian Sea       (d) Mediterranean Sea
- 150.** The “Khudai Khidmatgar” (Servants of God) was founded by –  
 (a) Shaukat Ali                   (b) Khan Abdul Gaffar Khan  
 (c) M.A. Jinnah                   (d) M.A. Ansari

- 135.** निम्नलिखित में से किस देश में आजाद हिंद फौज का गठन हुआ था ?  
(a) भारत                      (b) सिंगापुर                      (c) जापान                      (d) जर्मनी
- 136.** निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित है ?
- | शैलाश्रय चित्र स्थल | जनपद        |
|---------------------|-------------|
| (a) कालामाटी        | — चम्पावत   |
| (b) किमनीग्राम      | — उत्तरकाशी |
| (c) फडकानौली        | — चमोली     |
| (d) मल्ला पैनाली    | — अल्मोड़ा  |
- 137.** उत्तराखण्ड में 'चित्रेश्वर' प्रकार के सिक्के किसने निर्गत किए ?  
(a) कत्यूरी                      (b) कुणिन्द                      (c) चन्द                              (d) परमार
- 138.** किस मुगल बादशाह ने गंगा नदी के उद्गम स्थल को ढूँढ़ने हेतु गढ़वाल में सर्वेक्षण दल भेजा था ?  
(a) अकबर                      (b) जहाँगीर                      (c) शाहजहाँ                      (d) औरंगज़ेब
- 139.** निम्न में से कौन गढ़वाल का राजकुमार मुगल दरबार में मनसबदार नियुक्त किया गया था ?  
(a) मेदिनी शाह                      (b) फतेहपति शाह                      (c) उपेन्द्र शाह                      (d) राम शाह
- 140.** 'कुमाऊँ वाटर रूल्स' (कुमाऊँ जल संबंधी कानून) किस वर्ष लागू किये गए ?  
(a) 1874                              (b) 1917                              (c) 1940                              (d) 1947
- 141.** टिहरी रियासत में किस डिप्टी कमिश्नर के अधीन ठाकुर जोधसिंह नेगी बन्दोबस्त अधिकारी के रूप में नियुक्त किये गये थे ?  
(a) ले. कर्नल यंग                      (b) एच.वी. हियरसे                      (c) विण्डहम                              (d) कैट्रेन हेडर
- 142.** गढ़वाल के इतिहास में किस परमार शासक को 'गर्व-भंजन' के रूप में जाना जाता है ?  
(a) श्याम शाह                              (b) मान शाह                              (c) महिपति शाह                              (d) पृथ्वीपति शाह
- 143.** निम्न में से कौन सा राजवंश तालेश्वर ताप्रशासनों से संबंधित है ?  
(a) नाग वंश                              (b) पौरव वंश                              (c) कत्यूरी वंश                              (d) यटु वंश
- 144.** 'बाड़ाहाट शक्ति स्तंभ' अभिलेख निम्न में से किससे संबंधित है ?  
(a) गुह                                      (b) सर्वर्वर्मन                              (c) सेनर्वर्मन                              (d) चक्रेश्वर
- 145.** उत्तराखण्ड में 'चौमूँ देवता' की पूजा की जाती है  
(a) वनों की सुरक्षा हेतु                      (b) दुधारू मवेशियों की सुरक्षा हेतु  
(c) फसलों की सुरक्षा हेतु                      (d) बीमारियों से सुरक्षा हेतु
- 146.** निम्न में से किन दो राज्यों के मध्य 'तामाढौंड' का युद्ध लड़ा गया ?  
(a) गढ़वाल और सिरमौर                      (b) कुमाऊँ और गढ़वाल  
(c) तिब्बत और गढ़वाल                              (d) तिब्बत और कुमाऊँ
- 147.** सन् 1917 में अल्मोड़ा में आयोजित 'कुमाऊँ परिषद' के प्रथम अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की थी ?  
(a) हरगोविन्द पन्त                              (b) जयदत्त जोशी                              (c) बद्रीदत्त पाण्डे                              (d) गोविन्द बल्लभ पन्त
- 148.** 'समता' समाचार-पत्र के संस्थापक कौन थे ?  
(a) हरिप्रसाद टम्टा                              (b) श्रीकृष्ण टम्टा                              (c) रामप्रसाद टम्टा                              (d) जयानंद भारती
- 149.** निम्नलिखित सागरों में से किसमें लवणता सबसे अधिक है ?  
(a) लाल सागर                              (b) उत्तरी सागर                              (c) अरब सागर                                      (d) भूमध्य सागर
- 150.** "खुदायी खिदमतगार" (खुदा के बन्दे) को इनके द्वारा स्थापित किया गया  
(a) शौकत अली                                      (b) खान अब्दुल गफ्फार खान  
(c) एम.ए. जिन्नाह                                      (d) एम.ए. अंसारी